*revelare, sed crimen.* Hactenus Card. Perronius, qui deinde refert, Henrici IV. Franciae et Navarre regis vitam a Barrieri cuiusdam nefaria machinatione beneficio confessionis fuisse servatam.

*Inst. 3.* Ipsi Pontifices Romani sigillum confessionis relaxant; ergo non tam arcta videtur esse ejus custodia. *Prob. Ant.* Pius IV. constitutione edita an. 1561. et Gregorius XV. an. 1622. mandarunt confessariis, *ut suos paenitentes, quos noverint, ab aliis sollicitatos, moneant de obligatione denunciandi sollicitantes, seu, ut praefertur, tractantes, inquisitoribus seu locorum Ordinariis, etc.* Vid. Bullarium M. tom. 2. p. 43. n. 31. et t. 3. p. 432. n. 43. Inde Boehmerus sup. cit. §. 43. concludit, *per indirectum sigillum confessionis pandi: quamvis enim confessionarii ita non revelent arcana, cogunt tamen paenitentes feminas, ut semetipsas prodant judici, et factum sacerdotis denuntient.* Editas a Pio IV. et Greg. XV. constitutiones confirmavit Bulla promulgata an. 1741. quæ incipit: *Sacramentum Paenitentiarum.*

*R. N. Ant.* Sacramentale confessionis sigillum paenitentibus non est commissum, neque hosce ejus obligatio stringit, quorum gratia tantum sacerdotibus fides hujus arcani est demandata. Non ergo per indirectum fieri potest, ut sigillum confessionis pandatur, ubi nulla est sigilli obligatio. Nam si nulla sacri sigilli obligatio oritur ex confessione, quam constat factam animo inducendi ipsum ad peccandum: multo minus femina sacerdoti obstringetur ad sacri arcani fidem præstandam, a quo scit, se ad flagitium in ejusdem mysterii administratione invitata. Evidem paenitentes jure naturali obstringuntur ad celandum omnia confessarii dicta, quorum evulgatione juste possit offendere, quod non Catholic modo cum Paludano, Adriano et Navarro tradunt, sed ipsi quoque Protestantes fatentur: verum hoc ipso maledicentia horum hominum declaratur, qui SS. Pontificum constitutiones tanquam iniquas proscindunt. Nam ipsorummet judicio, jus naturale non obligat ad servandam secreti fidem personæ particulari cum periculo communitatis: ait enim Boehmerus §. 47. *tam latum ambitum sanctitati hujus sigilli a suis non dari.* Neque in eventu tali locum habent, quæ Matth. 18. v. 15. Dominus præcipit: *Corripe eum inter te et ipsum solum:* magistratui enim ecclesiastico aut civili deferendos esse, qui seductione aliave prava machinatione in perniciem publicam clam grassantur, nemo adversariorum negabit. Quanta autem fidelibus damna, quantum Ecclesie periculum immineat, si sollicitatoribus istis tectis esse liceat, non opus est hic demonstrari. Igitur cum SS. Pontifices, quies Christus in Petro agnos et oves creditit Joan. 20. saluti publicæ memoratis constitutionibus consulant, iis *confessionis sigillum ex obliquo minime petitur:* siquidem sigillum sacramentale laicis non est commissum, naturale autem in dato casu neminem stringit; cum e contra præter naturale secretum, sacerdos sacramentalis etiam sigilli fide inviolabili teneatur. Hinc quomodocumque rogatus, an paenitens certum peccatum fuerit sibi confessus, si aliter quæsitores cludere non possit, tuto negabit: *homo enim non adducitur in testimonium, nisi ut homo, et ideo absque læsione conscientiae potest jurare, se nescire, quod scit tantum ut Deus,* inquit S. Thomas supra citatus.